2704. Sacile, 21. Januar 1342
Patriarch Bertrand von Aquileja fordert den Bischof von Chur und in gleichlautenden
Mandaten auch die Bischöfe von Trient und Brixen auf, die Herzogin Margarethe und
deren Räte auf den 25. Februar vor ihn oder seinen subdelegierten Richter nach Trevi-
so zu zitieren und selber dort zu erscheinen, ermahnt die Herzogin, Ludwig von Bran-
denburg nicht zu heiraten, und befiehlt dem Bischof von Chur, dieses Schreiben an den
Türen der Kirche in Meran und der Kathedrale Chur anschlagen zu lassen. 

Abschr. (C), 19. Jh., Bibl. Comunale V. Joppi Udine, 899/29 (Sammlung Bianchi), Insert in no. 3044.

C ist in einem Bericht des Patriarchen von Aquileja an Papst Clemens VI. inseriert, vgl. die Vorbe-
merkung zu Nr. 2699 und ebd. zur Sache und zu den Namen. 

Druck: Huber, Strafverfahren, S. 321.

Sancte sedis Aqui legensis dei gratia patriarcha Bertrandus venerabili in Christo
patri eadem gratia episcopo Curiensi salutema) et mandatis nostris imo verius apo-
stolicis firmiter obedire. Noveritis nos literas sanctissimi patris et domini nostri do-
mini Benedict i divina providentia pape XII. integras et illesas eiusque bulla plum-
bea ad filum canapis pendente munitas recepisse b-) cum reverentia tam debita quam
devota -b), quorum tenor talis est: Benedictus episcopus servus servorum dei etc. to-
to inserto tenore dictarum literarum apostolicarum. Volentes itaque c) mandatum apo-
stolicum nobis iniunctum reverenter exequi, ut tenemur, et in negotio huiusmodi pro-
cedere diligenter habita iuxta formam eiusdem mandati a fide dignis et honestis per-
sonis informatione diligenti, quod dicta ducissa a prefato domino Johanne1 marito
suo recessit et ipsum a se expulit, cui longis cohabitavit temporibus et adhesit, et cum
Ludovico filio Ludovici de Bavaria in anime sue perditionem et contemptum
ecclesie absque eiusdem iudicio malorum hominum pernitiosis et falsis suggestioni-
bus instigata matrimonium imo verius adulterium et incestum contrahere satagit et
intendit, et volentes super premissis auctoritate apostolica tam ab ipsa ducissa quam
ab eius consiliariis et ductoribus plenam inquirere veritatem, vestram paternitatem
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hortandam tenore presentium ducimus et monendam d) vobis committentes apostoli-
ca auctoritate, qua fungimur, in virtute sancte obedientie et sub pena ingressus eccle-
sie, quam vobis ex nunc premissa auctoritate interdicimus, si mandatis nostris imo
verius apostolicis non parueritis cum effectu districte precipiendo mandantes, qua-
tenus vos vel e) alium seu alios inter sex dierum spacium numerandorum a presenta-
tione presentium facta, quarum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos
pro tertio termino perentorio assignamus, ipsam ducissam ac nobiles viros dominos
Henricum comitem de Cunsperch 2, Henricum de Hanemberch3, Johannem
de Slandesperch4, Tagnonem et Inghelmarum de Vi landers5, Volckmarum
de Purkstal 6, Conradum de Schenan7 et Henricum de Rathemburch8 milites
eiusdem ducisse consiliarios et ductores auctoritate nostra imo verius apostolica mo-
nere peremptorie requirere et citare curetis ipsique ducisse et consiliariis ac ipsorum
singulis sub excommunicationis pena precipere et mandare, quatenus prima die iuri-
dica post dominicam Reminiscere, quam eisdem ducisse et consiliariis et eorum cui-
libet pro peremptorio termino et monitione canonica assignamus, coram nobis vel no-
stris subdelegatis in civitate Tervis i i 9 studeant legitime comparere. Vosque pater,
quem modo premisso citamus requirimus et monemus f), prefixa die in dicta civitate
coram nobis vel subdelegatis nostris similiter comparere curetis, quia per vos et pre-
fatos consiliarios plenam veritatem inquirere volumus et super premissis iuxta man-
datum apostolicum diligentius informari. Inhibentes nihilominus premissa auctorita-
te eidem domine et sub pena excommunicationis in personam eius et in personas con-
siliariorum fautorum adiutorum et valitorum cuiuscumque status gradus conditionis
vel dignitatis existant et interdicti in omnes civitates terras castra et loca comitatus
Tirol i, quas penas in ipsam dominam et omnes eius in hac parte consiliatores fauto-
res adiutores et valitores predictos necnon in civitates terras castra et loca predicta in
hiis scriptis ex nunc prout ex tunc, si secus attemptandum duxerint, proferimus g) pre-
cipiendo mandantes, ne interim cum prefato Ludovico vel alio quocumque contra-
here aliqua temeritate presumat, sed a predictis divertere penitus et abstinere procu-
ret, et ut tenetur et decet affectione coniugali prefato domino Johanni viro suo legi-
timo adherere. Et si forsan de eodem domino Johanne viro suo conqueri voluerit vel
causam aliquam rationabilem et iustam ostendere, propter quam predicto domino
Johanni tamquam marito non teneatur nec debeat adherere, illam diligentius audie-
mus et sibi faciemus plenam iustitiam exhiberi. Quod si, quod absit, predictis nostris
imo verius apostolicis monitionibus et mandatis in contemptum deductis ipsa ducis-
sa temeritate aliqua contra predicta vel predictorum aliquod attemptari presumpserit
vel transgredi quoque modo aut prefati consiliarii in tam enormi excessu eidem do-
mine prestiterint aliqualiter auxilium consilium vel favorem ad predictarum excom-
municationis et interdicti sententiarum publicationem contra ipsam ducissam consi-
liarios fautores adiutores et valitores eius quoscumque necnon civitates terras castra
et loca procedemus predicta iuxta formam mandati a sede apostolica nobis traditi et
directi. Si vero vos pater prefatum interdictum ingressus ecclesie non parendo nostris
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imo verius apostolicis mandatis infra sex dies supradictos sex immediate sequentes
sustinueritis animo contumaci, vos ex nunc suspendimus a divinis. Et si per alios sex
dies prefatos duodecim sequentes non citando eandem ducissam et consiliarios pre-
nominatos, ut est dictum, et apostolica non exequendo mandata interdicti et suspen-
sionis predictas sententias animo, quod absit sustinueritis indurato, in vos ex nunc
prout ex tunc trina canonica monitione premissa in hiis scriptis excommunicationis
sententiam promulgamus. Mandantes vobis modo premisso, ut has nostras litteras in
foribus ecclesie de Merano 10 nostreh) Curiensis diocesis et alias similes sub vestro
sigillo in foribus vestre cathedralis ecclesie Curiensis affigi faciatis, ut predicta pos-
sint ad ipsius ducisse et dictorum consiliariorum notitiam facilius pervenire, facientes
nobis nihilominus sub penis premissis infra sex dierum spacium post harum presen-
tationem et receptionem, quos pro peremptorio etiam termino assignamus, de ipsa-
rum receptione et affixione in foribus dictarum ecclesiarum et quidquid in premissis
feceritis, fidem et relationem legitimam per vestras patentes litteras aut publica in-
strumenta. Et nihilominus de ipsarum presentatione, quas registrari fecimus ad cau-
telam, relationi latoris earum nostri iurati nuncii in hac parte dabimus plenam fidem.
Datum in terra nostra Saci l i 11 Aqui legensis diocesis, die vicesimo primo mensis
ianuarii sub nostri impressione sigilli, anno dominice nativitatis millesimo trecentesi-
mo quadragesimo secundo, indictione decima. Rescriptum vero apostolicum non mi-
simus propter viarum pericula, sed cum veneritis, vobis de ipso fidem plenam facie-
mus et ipsius rescripti copiam, licet in presentibus contineatur, nos vobis offerimus
tunc daturos. Datum ut supra.
Similes littere et sub eadem forma mutatis nominibus episcoporum et ecclesiarum, ut
mutanda erant, directe fuerunt predictis dominis Tridentine et Brixinensis eccle-
siarum episcopis. Verum in literis domini episcopi i) Tridentini in salutatione conti-
nebatur: Venerabili fratri in Christo eadem gratia episcopo Tridentino suffraganeo
nostro.
a) salutem über der Zeile nachgetragen. – b-b) Über der Zeile nachgetragen. – c) itaque über gestrichenem
Wort. – d) monendam über durchgestrichenem mandamus. – e) Hier fehlt per. – f) Hier fehlt wohl qua-
tenus oder quod. – g) Es folgt durch Einklammern getilgtes districte. – h) nostre über der Zeile nachgetra-
gen, irrt. statt vestre. – i) domini episcopi über der Zeile nachgetragen.